



Luzerner
Kantonalbank

Quartalsergebnis

1. Quartal 2026

Erfolgsrechnung Konzern

01.01. - 31.03.2026

Werte in 1 000 Franken	3M 2026	3M 2025	Veränderung	
			absolut	in %
Zins- und Diskontertrag	172 509	196 674	- 24 165	- 12.3
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	13 574	11 316	2 258	20.0
Zinsaufwand	- 65 092	- 92 318	27 226	- 29.5
Bruttoerfolg aus dem Zinsengeschäft	120 991	115 672	5 319	4.6
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	- 2 550	- 1 950	- 600	30.7
Nettoerfolg aus dem Zinsengeschäft	118 442	113 722	4 719	4.1
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	34 667	30 185	4 482	14.8
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 073	1 029	44	4.3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	7 122	7 046	76	1.1
Kommissionsaufwand	- 4 234	- 3 358	- 877	26.1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	38 627	34 903	3 725	10.7
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	23 473	24 683	- 1 210	- 4.9
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	2 780	982	1 797	183.0
Beteiligungsertrag	277	867	- 590	- 68.1
davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	233	204	29	14.3
davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	44	663	- 619	- 93.4
Liegenschaftenerfolg	1 975	1 875	100	5.3
Anderer ordentlicher Ertrag	402	336	66	19.6
Anderer ordentlicher Aufwand	- 3 354	- 3 511	157	- 4.5
Übriger ordentlicher Erfolg	2 079	549	1 530	278.4
Geschäftsertrag	182 620	173 857	8 763	5.0
Personalaufwand	- 56 932	- 54 026	- 2 906	5.4
Sachaufwand	- 24 061	- 22 399	- 1 661	7.4
Abgeltung Staatsgarantie	- 2 916	- 2 866	- 50	1.7
Geschäftsaufwand	- 83 909	- 79 291	- 4 617	5.8
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und Immateriellen Werten	- 8 100	- 7 471	- 629	8.4
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	- 611	- 149	- 462	310.5
Geschäftserfolg	90 001	86 945	3 055	3.5
Ausserordentlicher Ertrag	0	208	- 208	- 100.0
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	n.a.
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0	0	n.a.
Steuern	- 9 951	- 10 563	613	- 5.8
Konzerngewinn	80 050	76 590	3 460	4.5

Bilanz Konzern per 31.03.2026

Werte in 1 000 Franken	31.03.2026	31.12.2025	Veränderung	
			absolut	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	8 498 281	7 797 905	700 376	9.0
Forderungen gegenüber Banken	690 973	658 583	32 389	4.9
Kundenausleihungen	46 788 498	46 352 628	435 870	0.9
Forderungen gegenüber Kunden	5 532 877	5 434 950	97 927	1.8
Hypothekarforderungen	41 255 622	40 917 678	337 944	0.8
Handelsgeschäft	1 842 312	1 692 920	149 392	8.8
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	238 626	89 613	149 013	166.3
Finanzanlagen	5 354 900	5 290 101	64 799	1.2
Aktive Rechnungsabgrenzungen	103 036	100 701	2 336	2.3
Nicht konsolidierte Beteiligungen	28 303	28 343	- 40	- 0.1
Sachanlagen	211 698	213 763	- 2 065	- 1.0
Sonstige Aktiven	87 369	24 574	62 795	255.5
Total Aktiven	63 843 996	62 249 130	1 594 866	2.6
Total nachrangige Forderungen	10 758	11 069	- 311	- 2.8
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	6 070	6 465	- 395	- 6.1
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	6 104 727	5 706 212	398 515	7.0
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	3 098 705	2 571 911	526 794	20.5
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	30 025 181	30 009 649	15 532	0.1
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	54 290	55 949	- 1 659	- 3.0
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	205 793	176 627	29 167	16.5
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	979 041	927 691	51 349	5.5
Kassenobligationen	191 364	206 221	- 14 857	- 7.2
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	18 561 100	18 053 005	508 095	2.8
Passive Rechnungsabgrenzungen	250 681	273 157	- 22 476	- 8.2
Sonstige Passiven	37 791	17 223	20 567	119.4
Rückstellungen	27 648	26 844	804	3.0
Reserven für allgemeine Bankrisiken	694 354	694 354	0	0.0
Gesellschaftskapital	183 458	183 458	0	0.0
Kapitalreserve	487 847	487 068	779	0.2
Gewinnreserve	2 864 311	2 568 814	295 497	11.5
Eigene Kapitalanteile	- 2 343	- 4 548	2 204	- 48.5
Konzerngewinn	80 050	295 497	- 215 447	- 72.9
Total Passiven	63 843 996	62 249 130	1 594 866	2.6
Total nachrangige Verpflichtungen	1 573 579	1 572 671	908	0.1
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	1 573 579	1 572 671	908	0.1
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	288 429	298 948	- 10 518	- 3.5
Unwiderrufliche Zusagen	2 082 012	2 396 031	- 314 019	- 13.1
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	101 691	101 691	0	0.0
Verpflichtungskredite	474	0	474	n.a.
Kontraktvolumen derivativer Finanzinstrumente	27 158 651	25 580 351	1 578 299	6.2
Wertschriften- und Treuhandanlagen	36 429 874	36 060 728	369 146	1.0

Erfolgsrechnung Stammhaus

01.01. – 31.03.2026

Werte in 1 000 Franken	3M 2026	3M 2025	Veränderung	
			absolut	in %
Zins- und Diskontertrag	172 509	196 674	- 24 165	- 12.3
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	13 574	11 316	2 258	20.0
Zinsaufwand	- 65 092	- 92 318	27 226	- 29.5
Bruttoerfolg aus dem Zinsengeschäft	120 991	115 672	5 319	4.6
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	- 2 550	- 1 950	- 600	30.7
Nettoerfolg aus dem Zinsengeschäft	118 442	113 722	4 719	4.1
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	25 546	22 107	3 439	15.6
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 073	1 029	44	4.3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	7 122	7 046	76	1.1
Kommissionsaufwand	- 4 118	- 3 238	- 879	27.2
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	29 623	26 944	2 680	9.9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	23 473	24 683	- 1 210	- 4.9
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	2 780	982	1 797	183.0
Beteiligungsertrag	6 317	6 063	254	4.2
Liegenschaftenerfolg	1 975	1 875	100	5.3
Anderer ordentlicher Ertrag	556	490	66	13.4
Anderer ordentlicher Aufwand	- 3 354	- 3 511	157	- 4.5
Übriger ordentlicher Erfolg	8 273	5 900	2 373	40.2
Geschäftsertrag	179 811	171 249	8 562	5.0
Personalaufwand	- 56 449	- 53 492	- 2 957	5.5
Sachaufwand	- 23 827	- 22 166	- 1 660	7.5
Abgeltung Staatsgarantie	- 2 916	- 2 866	- 50	1.7
Geschäftsaufwand	- 83 192	- 78 524	- 4 668	5.9
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und Immateriellen Werten	- 8 100	- 7 500	- 600	8.0
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	- 611	- 149	- 462	310.5
Geschäftserfolg	87 908	85 075	2 833	3.3
Ausserordentlicher Ertrag	0	283	- 283	- 100.0
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	n.a.
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0	0	n.a.
Steuern	- 9 000	- 9 713	713	- 7.3
Periodenerfolg	78 908	75 645	3 263	4.3

Bilanz Stammhaus per 31.03.2026

Werte in 1 000 Franken	31.03.2026	31.12.2025	Veränderung	
			absolut	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	8 498 281	7 797 905	700 376	9.0
Forderungen gegenüber Banken	690 273	658 229	32 044	4.9
Kundenausleihungen	46 788 498	46 352 628	435 870	0.9
Forderungen gegenüber Kunden	5 532 877	5 434 950	97 927	1.8
Hypothekarforderungen	41 255 622	40 917 678	337 944	0.8
Handelsgeschäft	1 842 312	1 692 920	149 392	8.8
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	238 626	89 613	149 013	166.3
Finanzanlagen	5 354 900	5 290 101	64 799	1.2
Aktive Rechnungsabgrenzungen	109 052	99 553	9 498	9.5
Beteiligungen	30 243	30 243	0	0.0
Sachanlagen	211 698	213 763	- 2 065	- 1.0
Sonstige Aktiven	87 369	24 574	62 795	255.5
Total Aktiven	63 851 252	62 249 529	1 601 723	2.6
Total nachrangige Forderungen	10 758	11 069	- 311	- 2.8
davon mit Wandlungspflicht und / oder Forderungsverzicht	6 070	6 465	- 395	- 6.1
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	6 104 727	5 706 212	398 515	7.0
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	3 098 705	2 571 911	526 794	20.5
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	30 068 897	30 046 756	22 141	0.1
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	54 290	55 949	- 1 659	- 3.0
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	205 793	176 627	29 167	16.5
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	979 041	927 691	51 349	5.5
Kassenobligationen	191 364	206 221	- 14 857	- 7.2
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	18 561 100	18 053 005	508 095	2.8
Passive Rechnungsabgrenzungen	249 336	270 421	- 21 085	- 7.8
Sonstige Passiven	37 791	17 223	20 567	119.4
Rückstellungen	60 648	59 844	804	1.3
Reserven für allgemeine Bankrisiken	630 600	630 600	0	0.0
Gesellschaftskapital	183 458	183 458	0	0.0
Gesetzliche Kapitalreserve	390 777	390 777	0	0.0
davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	390 777	390 777	0	0.0
Gesetzliche Gewinnreserve	342 613	341 834	779	0.2
Freiwillige Gewinnreserven	2 324 253	2 324 253	0	0.0
Eigene Kapitalanteile	- 2 343	- 4 548	2 204	- 48.5
Gewinnvortrag	291 294	702	290 592	n.a.
Periodenerfolg	78 908	290 592	- 211 684	- 72.8
Total Passiven	63 851 252	62 249 529	1 601 723	2.6
Total nachrangige Verpflichtungen	1 573 579	1 572 671	908	0.1
davon mit Wandlungspflicht und / oder Forderungsverzicht	1 573 579	1 572 671	908	0.1
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	288 429	298 948	- 10 518	- 3.5
Unwiderrufliche Zusagen	2 082 012	2 396 031	- 314 019	- 13.1
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	101 691	101 691	0	0.0
Verpflichtungskredite	474	0	474	n.a.
Kontraktvolumen derivativer Finanzinstrumente	27 158 651	25 580 351	1 578 299	6.2
Wertschriften- und Treuhandanlagen	36 429 874	36 060 728	369 146	1.0



**Luzerner
Kantonalbank**

Luzerner Kantonalbank AG
Pilatusstrasse 12
6003 Luzern
Telefon +41 (0) 844 822 811
info@lukb.ch
lukb.ch

Disclaimer

Dieser Bericht ist in deutscher und englischer Sprache verfügbar, wobei der Bericht in englischer Sprache eine Übersetzung der deutschen Originalversion darstellt und ausschliesslich zu Informationszwecken dient. Bei Abweichungen oder Unklarheiten zwischen der englischsprachigen und der deutschsprachigen Version ist die deutschsprachige Version massgebend.